

BỘ CÔNG AN  
CÔNG AN TP HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 181/KH-CAHN-PX03

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học, ca khúc với chủ đề "Lực lượng An ninh nhân dân - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành" trong Công an thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-CAHN-PV01 về việc tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946-12/7/2026), Công an thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học, ca khúc với chủ đề "Lực lượng An ninh nhân dân - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành" triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng An ninh nhân dân (ANND); khẳng định những cống hiến to lớn, những chiến công vẻ vang, những tấm gương anh dũng, tận tụy vì nhân dân phục vụ, góp phần lan tỏa hình ảnh đẹp người chiến sỹ an ninh Công an Thủ đô bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ.

- Khơi dậy niềm tự hào, lòng yêu ngành, yêu nước, tinh thần trách nhiệm trong cán bộ chiến sỹ Công an Thủ đô; củng cố niềm tin của nhân dân vào lực lượng Công an.

- Tạo điều kiện để cán bộ chiến sỹ thể hiện cảm xúc, suy nghĩ, góc nhìn nghệ thuật về công tác đặc thù của lực lượng ANND, đơn vị và đồng đội; phát hiện những nhân tố có năng khiếu, đam mê sáng tác trong Công an Thủ đô.

##### 2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu, đảm bảo được chất lượng và có tính lan tỏa trong lực lượng Công an và quần chúng nhân dân Thủ đô.

- Nội dung tác phẩm dự thi phải chân thực, sâu sắc, thể hiện giá trị truyền thống, phẩm chất người chiến sỹ lực lượng ANND, phản ánh sinh động những đóng góp của Công an Thủ đô trong bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo hiệu quả tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị.

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước cũng như các yêu cầu nghiệp vụ.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị trong Công an thành phố, huy động sự tham gia tích cực của cán bộ chiến sỹ trong Công an thành phố.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

100% cán bộ chiến sỹ, hợp đồng lao động, chiến sỹ nghĩa vụ trong Công an thành phố.

Khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân, người Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thành phố tham gia.

Các đồng chí là thành viên Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, Thư ký không thuộc đối tượng tham gia dự thi.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ QUY ĐỊNH CHI TIẾT**

#### **1. Chủ đề**

"Lực lượng An ninh nhân dân - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành"

#### **2. Nội dung**

- Ca ngợi truyền thống của lực lượng ANND Công an Thủ đô với những thành tích, chiến công trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn bình yên cuộc sống.

- Ca ngợi hình ảnh đẹp của người chiến sỹ an ninh với những cống hiến, hy sinh thầm lặng, những khó khăn, vất vả trong sự nghiệp giữ vững an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội của Thủ đô, vì bình yên hạnh phúc của nhân dân.

- Ca ngợi nét đẹp của chiến sỹ lực lượng ANND Công an Thủ đô trong cuộc sống đời thường, trong giao tiếp ứng xử với nhân dân.

- Khuyến khích viết về những chiến công, quá trình phá án, những trải nghiệm, kỷ niệm trong quá trình học tập, công tác, chiến đấu,... của bản thân hoặc của đơn vị nơi công tác. Không chấm giải với thể loại trào phúng, châm biếm, dịch hoặc phóng tác.

#### **3. Thể loại:**

3.1. Tác phẩm văn học: Thể loại thơ, ký.

3.2. Tác phẩm nhạc: Thể loại ca khúc

**4. Số lượng tác phẩm dự thi:** Mỗi tác giả tham gia dự thi tối đa không quá 03 tác phẩm.

#### **5. Quy định về tác phẩm**

##### **5.1. Quy định chung**

- Bám sát chủ đề, phù hợp với thuần phong mỹ tục, không mang nội dung chính trị nhạy cảm hay mang tính chất phản cảm, tiêu cực; không lộ lọt bí mật Nhà nước, bí mật nghiệp vụ.

- Chưa được phổ biến và đăng tải trên sách báo hoặc tham gia cuộc thi nào khác; không sao chép, mô phỏng ý tưởng của các tác giả khác dưới mọi hình thức; không sử dụng hỗ trợ của công nghệ AI.

- Tác giả dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền theo quy định của pháp luật, trường hợp xảy ra tranh chấp về quyền tác giả và có kết luận tác phẩm thuộc về người khác hoặc có sự đóng góp của người khác sẽ bị thu hồi giải thưởng (nếu đạt giải) và công bố rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trong trường hợp tác phẩm của đồng tác giả phải có văn bản thỏa thuận hợp pháp về việc ủy quyền đại diện gửi tác phẩm dự thi.

- Các tác phẩm dự thi ghi rõ tên tác giả, bút danh (*nếu có*), tên tác phẩm, đơn vị công tác, email và số điện thoại liên hệ, chỉ sử dụng một tên hoặc một bút danh nếu có nhiều tác phẩm dự thi.

## **5.2. Hồ sơ đăng ký, hình thức**

- Hồ sơ đăng ký tác (*theo mẫu kèm theo*) gửi về cùng tác phẩm dự thi;

- Hình thức:

+ Tác phẩm văn học: in trên một mặt giấy A4 hoặc dưới hình thức file word, font chữ Times New Roman, cỡ chữ A4, đánh số thứ tự trang.

+ Tác phẩm ca khúc: tác phẩm dự thi phải có đủ phần nhạc (*ký âm*) và lời được soạn thảo vi tính, trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4. Đồng thời yêu cầu gửi kèm thu âm bài hát dạng file MP3, MP4 hoặc lưu USB, không sử dụng đĩa CD.

## **6. Thời gian thực hiện**

- Thời gian nhận tác phẩm: chậm nhất đến **10/6/2026**

- Thời gian chấm chọn, đánh giá tác phẩm: trước ngày **30/6/2026**

- Tổng kết, trao giải, báo cáo tác phẩm: Tại lễ mittinh kỷ niệm 80 năm ngày thành lập lực lượng An ninh nhân dân.

## **7. Tổng kết, trao giải Cuộc thi**

- Tổ chức sau khi cuộc thi kết thúc và thông báo công khai trong toàn Công an thành phố.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một số tác phẩm có chất lượng tốt để biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi phục vụ phong trào văn hóa, văn nghệ trong Công an Thủ đô.

## **8. Giải thưởng**

Căn cứ Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về quy định một số nội dung và mức chi thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Thành phố (phụ lục 4):

### **8.1. Giải thưởng Cuộc thi sáng tác văn học**

- **01** Giải A (*tương đương giải Nhất*): 6.000.000đ/giải
- **02** Giải B (*tương đương giải Nhì*): 3.000.000 đồng/giải
- **04** Giải C (*tương đương giải Ba*): 2.000.000 đồng/giải
- **07** Giải Khuyến khích Chuyên đề: 500.000 đồng/giải

### **8.2. Giải thưởng Cuộc thi sáng tác ca khúc**

- **01** Giải A (*tương đương giải Nhất*): 6.000.000đ/giải
- **02** Giải B (*tương đương giải Nhì*): 3.000.000 đồng/giải
- **04** Giải C (*tương đương giải Ba*): 2.000.000 đồng/giải
- **07** Giải Khuyến khích Chuyên đề: 500.000 đồng/giải

Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức có thể thay đổi cơ cấu hoặc nội dung giải thưởng nhưng vẫn đảm bảo giá trị giải thưởng theo quy định.

## **9. Khen thưởng**

Căn cứ kết quả tham gia cuộc thi, Công an thành phố xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, tổ chức triển

khai, sáng tác tác phẩm dự thi; các đơn vị có nhiều tác giả tham gia dự thi, các tác giả có nhiều tác phẩm dự thi đạt chất lượng cao, có giá trị tư tưởng và nghệ thuật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng PX03

- Là đơn vị thường trực, tham mưu Ban Giám đốc Công an Thành phố triển khai kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả tham gia cuộc thi. Là đầu mối phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện

- Phối hợp Chuyên đề An ninh Thủ đô, các cơ quan truyền thông, báo chí và Phòng PV01 tuyên truyền hoạt động tham gia sáng tác của cán bộ chiến sĩ trong Công an thành phố.

- Tham mưu Ban Giám đốc Công an Thành phố đề xuất thành phần tham gia Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi; thành phần Ban thẩm định theo yêu cầu của Ban Tổ chức cuộc thi; Tổng hợp danh sách và tổ chức chấm điểm lựa chọn ra các tác phẩm xuất sắc đạt giải.

- Kịp thời báo cáo đề xuất Ban Giám đốc Công an thành phố biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có kết quả cao trong cuộc thi sáng tác.

#### 2. Phòng PA03

- Tham mưu vận động các văn nghệ sĩ tham gia sáng tác hưởng ứng cuộc thi.

- Phối hợp PX03 tham mưu CATP mời và tổ chức gặp mặt các văn nghệ sĩ có uy tín để vận động tham gia sáng tác dự thi.

#### 3. Phòng PV01, PX04

Thực hiện tuyên truyền về cuộc thi sáng tác trên fanpage và Cổng thông tin điện tử của Công an thành phố, trên Chuyên đề An ninh Thủ đô.

#### 4. Phòng PH01

Bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi, hướng dẫn dự toán và thanh quyết toán theo quy định.

#### 5. Phòng PH10

Tham mưu đảm bảo về cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động trong quá trình phát động, triển khai, tổng kết, trao giải cuộc thi.

#### 6. Các đơn vị Cụm trưởng các Cụm thi đua trong CATP

- Chủ trì quán triệt triển khai kế hoạch đến các đơn vị trong Cụm và toàn thể CBCS; phát động cuộc thi sáng tác trong nội bộ đơn vị động viên cán bộ có năng khiếu gửi tác phẩm dự thi. Tạo điều kiện động viên, khuyến khích cán bộ tham gia dự thi.

- Rà soát các văn nghệ sĩ trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách cũng như các mối quan hệ khác, phối hợp sáng tác tác phẩm dự thi.

#### \* Lưu ý:

- Đối với **Cụm thi đua số 1**: Yêu cầu có ít nhất **01** tác phẩm văn học và **01** ca khúc có chất lượng để dự thi

- Đối với các **Cụm thi đua còn lại**: Yêu cầu có ít nhất **01** tác phẩm (*văn học hoặc ca khúc*) có chất lượng để dự thi  
(*không phân biệt của cán bộ chiến sĩ hay đồng tác giả với người ngoài lực lượng Công an*).

Kết quả hưởng ứng tham gia cuộc thi được xem xét tính điểm cộng xếp loại thi đua cuối năm của đơn vị. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ Phòng PX03 (*qua Đội Văn hóa văn nghệ, Thể dục thể thao - đ/c Trung tá Bạch Phương Chi - Đội trưởng, SĐT: 0988.55.44.05*) để phối hợp hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao;  
(*Để phối hợp*)
- Đc Giám đốc CATP;  
(*Để báo cáo*)
- Các đ/c PGĐ CATP ;  
(*Để phối hợp chi đạo*)
- Các đơn vị trực thuộc CATP;  
(*Để thực hiện*)
- Lưu: VT, PX03<sub>(Đ4-TM)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đại tá Nguyễn Ngọc Quyền**

**MẪU DANH SÁCH TÁC PHẨM DỰ THI**

Hưởng ứng cuộc thi sáng tác văn học, ca khúc với chủ đề

"Lực lượng An ninh nhân dân - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành" trong CATP Hà Nội

TT	Họ và tên	Cấp bậc Chức vụ	Đơn vị công tác	Thể loại dự thi	Tên tác phẩm	Hình thức nộp (bản giấy, file mềm, ...)	Ghi chú

Thủ trưởng đơn vị